
 

 

 

0,0  
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 411 

din 9 august 2022 

privind aprobarea ordinii de zi a şedinţei publice extraordinare  

a Consiliului Local al Municipiului Arad din 9 august 2022 

  

 Având în vedere Dispoziţia Primarului Municipiului Arad nr. 1810 din 5.08.2022 cu 

privire la convocarea Consiliului Local al Municipiului Arad în şedinţă publică extraordinară, 

în ziua de marţi, 9 august 2022,  

 Luând în considerare adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (21 de consilieri 

prezenți din totalul de 23), 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), art. 135 alin. (7), art. 139 alin. (1) şi art. 196 

alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

Art. 1. Se aprobă ordinea de zi a şedinţei publice extraordinare a Consiliului Local al 

Municipiului Arad din 9 august 2022, la propunerea Primarului Municipiului Arad, care, în 

condiţiile art. 133 alin. (1), art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (3) lit. a) din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

a cerut întrunirea consiliului, conform anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire şi se comunică celor interesaţi de către Primarul 

Municipiului Arad, prin Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

WAAS Liliana-Viorica Contrasemnează pentru legalitate 

  SECRETAR GENERAL  

   Lilioara STEPANESCU 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Administraţie Publică Locală 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 09.08.2022                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          

 

 

 



 Anexa la Hotărârea nr. 411/09.08.2022 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

O R D I N E  D E  Z I 

 
1. Proiect de hotărâre nr. 421/2022 privind aprobarea încheierii unui act adițional la Parteneriatul 

de implementare încheiat pentru realizarea obiectivului de investiții „Drum expres Arad - 

Oradea” - inițiativa primarului 

2. Proiect de hotărâre nr. 401/2022 cu privire la aprobarea proiectului „Modernizare sistem de 

iluminat public în Municipiul Arad”, a cheltuielilor aferente acestuia, a documentației tehnico-

economice și a indicatorilor tehnico-economici, în vederea finanțării în cadrul Programului 

privind creșterea eficienței energetice a infrastructurii de iluminat public - inițiativa primarului 

3. Proiect de hotărâre nr. 400/2022 privind aprobarea plății cotizației ce îi revine Municipiului 

Arad pentru anul  2022 în calitate de membru al Asociației Orașe Energie România (O.E.R.) - 

inițiativa primarului 

4. Proiect de hotărâre nr. 410/2022 pentru aprobarea modificării anexelor prevăzute în Hotărârea 

nr. 587/2021 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind aprobarea documentației de 

atribuire pentru Serviciul Public de Salubrizare  Stradală și Deszăpezire în Municipiul Arad - 

inițiativa primarului 

5. Proiect de hotărâre nr. 406/2022 cu privire la însușirea rapoartelor de evaluare a unor bunuri 

imobile aparținând Statului Român/Municipiului Arad- inițiativa primarului 

6. Proiect de hotărâre nr. 404/2022 privind acordul Consiliului Local al Municipiului Arad  pentru 

executarea de lucrări la imobilul situat în Arad, Calea Victoriei nr. 1-3, în vederea amenajării 

curţii interioare din incinta Colegiului Naţional „Vasile Goldişˮ Arad- inițiativa primarului 

7. Proiect de hotărâre nr. 418/2022 privind aprobarea Contractului pentru acordarea dreptului de 

trecere pentru utilităţi către Comuna Livada, asupra unor terenuri proprietate publică a 

Municipiului Arad - inițiativa primarului. Retras de pe ordinea de zi. 

8. Proiect de hotărâre nr. 405/2022 privind schimbarea categoriei de folosință și dezlipirea unui 

imobil proprietatea Municipiului Arad, înscris în CF nr. 355779 Arad – inițiativa primarului 

9. Proiect de hotărâre nr. 419/2022 privind însușirea documentației pentru modificarea limitelor 

unor imobile situate în Municipiul Arad, Zona Str. Voinicilor - înscrise în CF nr. 360070 Arad și 

CF nr. 302262 Arad – inițiativa primarului 

10. Proiect de hotărâre nr. 420/2022 privind aprobarea documentaţiei cadastrale de dezlipire a unui 

imobil, proprietatea privată a Municipiului Arad, situat în Municipiul Arad – Zona str. Câmpul 

Liniștii, înscris în CF. nr. 356813 Arad – inițiativa primarului 

11. Proiect de hotărâre nr. 411/2022 privind modificarea Hotărârii nr. 225/2018 a Consiliului Local 

al Municipiului Arad privind aprobarea Contractului cadru de vânzare-cumpărare și a 

Regulamentului de vânzare a locuințelor de tip A.N.L., cu plata în rate lunare egale, prin 

Municipiul Arad – inițiativa primarului 

12. Proiect de hotărâre nr. 413/2022 privind acordarea dreptului de uz și a dreptului de superficie cu 

titlu gratuit asupra unor imobile terenuri, situate în Arad, strada Câmpul Liniștii, nr. 29-33, către 

Biserica Penticostală Ekklesia– inițiativa primarului 

13. Proiect de hotărâre nr. 422/2022 privind neexercitarea dreptului de preempţiune la achiziţionarea 

apartamentului nr. 2A situat în Arad, str. Ilarie Chendi, nr. 1-3, parter– inițiativa primarului 

14. Proiect de hotărâre nr. 403/2022 privind mandatarea reprezentaților Consiliului Local al 

Municipiului Arad în Adunarea Generală a Acționarilor pentru desemnarea membrilor 

consiliului de administrație la SC Recons SA Arad - inițiativa primarului. Retras de pe ordinea 

de zi. 

15. Proiect de hotărâre nr. 408/2022 privind acordarea unui mandat special reprezentantului Unităţii 

Administrativ – Teritoriale Municipiul Arad, în adunarea generală de la S.C. CET Hidrocarburi 

S.A. Arad, pentru aprobarea scoaterii din funcțiune, valorificării şi casării unor bunuri publice 

concesionate - inițiativa primarului 

16. Proiect de hotărâre nr. 409/2022 privind acordarea unui mandat special reprezentantului Unităţii 

Administrativ – Teritoriale Municipiul Arad, în adunarea generală de la S.C. CET Hidrocarburi 

S.A. Arad, pentru aprobarea scoaterii din funcțiune, valorificării şi casării unor bunuri aflate în 

patrimoniul S.C. CET Hidrocarburi S.A. Arad  - inițiativa primarului 

17. Proiect de hotărâre nr. 402/2022 cu privire la modificarea statului de funcții al Filarmonicii Arad 

- inițiativa primarului 



18. Proiect de hotărâre nr. 412/2022 privind aprobarea Regulamentului de organizare și desfășurare 

a concursului de proiecte de management pentru Filarmonica Arad - inițiativa primarului 

19. Proiect de hotărâre nr. 415/2022 privind aprobarea Caietului de obiective elaborat în vederea 

organizării concursului de proiecte de management pentru Filarmonica Arad - inițiativa 

primarului 

20. Proiect de hotărâre nr. 423/2022 privind desemnarea componenței Comisiei de concurs, a 

Comisiei de soluționare a contestațiilor, precum și a secretariatului acestor comisii, în vederea 

desfășurării concursului de proiecte de management la Filarmonica Arad - inițiativa primarului 

21. Proiect de hotărâre nr. 416/2022 rectificarea Bugetului de venituri și cheltuieli al municipiului 

Arad pe anul 2022 - inițiativa primarului 

22. Proiect de hotărâre nr. 226/2022 privind aprobarea documentației de urbanism Plan Urbanistic 

Zonal (P.U.Z.) şi Regulamentul Local de Urbanism (R.L.U.) aferent: „Construire corp nou 

clinică și pasarelă de legătură cu corp existent", Mun. Arad, str. Dr. Cornel Radu, nr. 3, pe 

parcela identificată prin extrasul C.F. nr. 301842 - Arad– inițiativa primarului 

23. Corespondență adresată Consiliului Local al Municipiului Arad.  

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

WAAS Liliana-Viorica Contrasemnează pentru legalitate 

  SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 
   

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 Red./Dact. SML/SML Verif. C.M  
   1 ex. Serviciul Administraţie Publică Locală 

   1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

   1 ex. Dosar şedinţã CLMA 09.08.2022                                                                                                                                       Cod PMA-S4-02 


